
COMUNE DI CASTELL’AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

Tel. 0564/951038 -  fax. 0564/951463 

http//www.comune.castellazzara.gr.it              e.mail: poliziamunicipale@comune.castellazzara.gr.it 

 
 

ORDINANZA N. 24 del 28/09/2022 

 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN CASTELL’AZZARA, PER I GIORNI 1 E 2 OTTOBRE  2022 IN 

OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI RELIGIOSE.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Viste: 

• la nota ricevuta dalla Parrocchia di Castell’Azzara San Nicola di Bari, prot.n 5233 del 

28/09/2022 nella quale si comunica lo svolgimento di una processione in memoria di tutti i 

giovani deceduti nel nostro Comune denominata “i giovani non devono morire” che si 

svolgerà il giorno 1 ottobre 2022 in Castell’Azzara, con partenza da P.zza Martiri della 

Niccioleta con arrivo al Cimitero di Castell’Azzara; 

 

• la nota ricevuta dalla Parrocchia di Castell’Azzara San Nicola di Bari, prot.n 5234 del 

28/09/2022 nella quale si richiedono divieti di sosta e transito veicolare in occasione della 

Festa della Madonna del Rosario 2022 che si svolgerà il giorno 2 ottobre 2022, in via Via 

veneto e P.zza Cesare Battisti di Castell’Azzara; 

 

Ritenuto opportuno disciplinare la circolazione veicolare per consentire il regolare svolgimento 

dell’evento sopraindicato e per garantire la pubblica incolumità e la pubblica sicurezza; 

 

Visti gli artt. 5, comma 3, 7, 21 e 27 del N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e il 

relativo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 

495; 

 

Visto l’art 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Leg.vo 

18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 74, del D.P.R. 495/1992; 

 

Vista la direttiva 24 ottobre 2000 emanata dal Ministero dei LL.PP. avente ad oggetto “Direttiva 

sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica 

e criteri per l’installazione e la manutenzione”; 

 

Visto il Decreto n.29483 del 18/05/2022 con il quale la Prefettura ha provveduto a sospendere il 

Consiglio Comunale ed a nominare il Dott. Michele Bray, Viceprefetto Aggiunto, quale 

Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Castell’Azzara; 

 

Visto il Decreto n.1 del 23/05/2022 con il quale il Commissario Prefettizio, Dott. Michele Bray, 

conferma dell’organigramma e del funzionigramma dell’Ente e dei relativi incarichi dei Funzionari 

Responsabili dei settori amministrativi dell’Ente; 

 



COMUNE DI CASTELL’AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

Tel. 0564/951038 -  fax. 0564/951463 

http//www.comune.castellazzara.gr.it              e.mail: poliziamunicipale@comune.castellazzara.gr.it 

 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 02.09.2021, mediante il quale è stato conferito l'incarico di 

Responsabile dell'Area Amministrativa, Affari generali e Vigilanza alla Dott.ssa Alice Tabacchioni 

a far data dal 06/09/2021; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Atteso che il presente provvedimento verrà reso noto con pubblicazione all’albo e con i prescritti 

segnali; 

 

Accertata la non necessità della comunicazione di avvio del procedimento in quanto il presente 

provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13, 1° comma della 

Legge 241/90 e ss.mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 

 

ORDINA 

 

Per i motivi espressi in premessa,  

 

DI ISTITUIRE per il giorno 1 Ottobre 2022 dalle ore 16.30 sino al termine della 

manifestazione l’adozione delle seguenti disposizioni: 

 

• Sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli in 

piazza Martiri della Niccioleta e Via Marconi sino al cimitero Comunale di 

Castell’Azzara; 

• Deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, 

come previsto dalle norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i 

partecipanti alla cerimonia religiosa, lungo citato percorso. 

 

Inoltre è facoltà del Personale del Comando di Polizia Locale, che sarà impegnato sul 

percorso, provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla circolazione stradale, 

che verranno ritenute necessarie per il corretto svolgimento della cerimonia religiosa. 

Gli organizzatori dovranno provvedere a segnalare adeguatamente il corteo, dovranno 

essere inoltre adottate le opportune cautele per consentire lo svolgimento in sicurezza 

della manifestazione. 

 

DI ISTITUIRE per il giorno 2 Ottobre 2022: 

 

• dalle ore 10.30 sino alle ore 12.30 e dalle ore 20.30 alle ore 23.00 un divieto di 

transito veicolare in Via Veneto e Piazza Cesare Battisti; 

• dalle ore 10.30 sino alle ore 12.30 e dalle ore 20.00 alle ore 24.00 un divieto di sosta 

in Piazza Cesare Battisti; 
 

Le precedenti disposizioni adottate in materia in contrasto con le presenti si intendono 

revocate e sostituite per tutto il  periodo di validità del presente provvedimento. 

 



COMUNE DI CASTELL’AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

Tel. 0564/951038 -  fax. 0564/951463 

http//www.comune.castellazzara.gr.it              e.mail: poliziamunicipale@comune.castellazzara.gr.it 

 
 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga portata a conoscenza del Comando Stazione Carabinieri di 

Castell'Azzara via Pec. 
  

Di dare incarico all’Ufficio Tecnico del posizionamento della segnaletica necessaria per rendere 

visibile il provvedimento; 

 

Di darne adeguata pubblicità mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, nonché nei 

consueti modi di diffusione; 

 

Di incaricare della vigilanza gli agenti di cui all’art.12 del C.d.S.; 

 

- A norma dell’art.3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze; 

In alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica 

ai sensi dell’art.9 del DPR 24 novembre 1971, n.1199; 

 

- A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241 del 1990, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Tabacchioni Alice Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 
 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della 

Strada. 

 

Si comunichi: 

• mediante pubblicazione all’albo on line e l’apposizione della prescritta segnaletica; 

 

Castell’Azzara, 28-09-2022. 

 

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                       F.to  Dott.ssa Tabacchioni Alice 
 


